1

令和6年２月知立市教育委員会定例会　議事録

○ 議事日程

 1．日　　時 令和６年２月７日（水）

午前９時３０分から１０時５７分
 ２．場　　所 市役所　第４会議室

 ３．出席委員 教 育 長 宇　野　成　佳

 委 員 蔭　山　英　順

 委 員 竹　内　博　之

 委 員 伊　藤　沙　織

 委 員 寺　田　節　子

 ４．説明職員 教 育 部 長 寺　田　秀　彦

 教育庶務課長 加　藤　竜　也

 学校教育課長 小　川　　　桂

 生涯学習スポーツ課長 水　藤　真　人

 文 化 課 長 河　合　圭　太

 ５．書　　記 教育庶務課長補佐 柴　田　希代子

 ６．傍 聴 者 ０名

 第1 前回議事録の承認

 第２ 委員報告

 第３ 教育長報告

 第４ 議　案

 第１号　知立市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則（案）について

 第２号　知立市教育委員会決裁規程の一部を改正する訓令（案）について

 第３号　知立市学校管理規則の一部改正（案）について

 第４号　令和５年度一般会計補正予算案（教育費関係）について

 第５号　令和６年度一般会計当初予算案（教育費関係）について

 第６号　令和６年度知立市学校教育方針並びに重点努力事項（案）について

 第５ その他（連絡報告事項）

 ・ 令和５年度卒業式の教育委員会の出席について

 ・ 令和５年度教育表彰並びに研究発表会の開催について

 ・ 各課等行事予定

 第６ 自由討議

 第７ 情報交換

2

 ◎開会の辞

 宇 野 教 育 長 定足数に達していますので、ただ今より知立市教育委員会２月定例会

を開会します。では、議事日程にしたがって会議を進めます。

なお、議事日程第７の情報交換については個人情報関連の可能性があ

りますので非公開としたいと思いここで採決を取ります。

 各 　 委 　 員 （全委員賛成）

 宇 野 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第１４条第７項により議事日程第７の情報

交換より非公開とします。

 ◎日程第1 前回議事録の承認

 宇 野 教 育 長 前回議事録の承認について議題とします。ご意見等ありませんか。

 各 委 員 訂正箇所の確認

 宇 野 教 育 長 指摘のありました箇所については修正します。１月定例会議事録につ

いて承認としてよろしいですか。

 各 　 委 　 員 （全委員承認）

 ただ今承認いただきました令和６年１月定例会議事録は、ホームペー

ジに掲載していきます。

 ◎日程第２ 委員報告

 各 　 委 　 員 （各委員報告）

 ◎日程第３ 教育長報告

 宇 野 教 育 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。３点について報告します。

 1．行事・会議等

   １月 17 日(水)　県都市教育長協議会総会・研修会　　　ルブラ王山

  １月 20 日(土)　文化協会新年懇話会　　　　　　　クラウンパレス

  １月 21 日(日)　新春武道大会　　　　　　　　　　　　知立中学校

  １月 21 日(日)　書道連盟新春展　　　　　　　　　　　　文化会館

  １月 23 日(火)　特別支援教育連携協議会　　　　　　　　　市役所

  １月 25 日(木)　防災会議　　　　　　　　　　　　　　　　市役所

　１月28日(日)　外国人による日本語スピーチコンテスト  中央公民館

　１月30日(火)　２月定例校長会　　　　　　　　　　　　　市役所

  １月 30 日(火)　三河部都市・町村教育長協議会　　　　高浜市役所

  ２月 ４日(日)　市マラソン大会　　　　　　　　　　知立中・市内

  ２月 ６日(火)　図書館協議会　　　　　  　　　　　　　　図書館

 ２．事件事故等について

 　交通事故報告　２件

　学校事故報告　１件

 ３．２月校長会指示事項

3

 （1）　感染症（インフルエンザ・新型コロナウイルス）への

予防対策

（２）　卒業式、修了式

（３）　来年度の学校運営

 宇 野 教 育 長 報告について意見、質問等ありますか。

 各 　 委 　 員 （意見なし）

 ◎日程第４ 議案

 宇 野 教 育 長 日程第４　議案に入ります。

 宇 野 教 育 長 議案第1号　知立市教育委員会組織規則の一部を改正する規則(案）、

議案第２号　知立市教育委員会決裁規程の一部を改正する訓令

（案）、議案第３号　知立市学校管理規則の一部改正（案）について

ですが、例規審査会前となりますので、非公開とし、自由討議終了後

に協議を行います。

 宇 野 教 育 長 また、議案第４号　令和５年度一般会計補正予算案（教育費関係）に

ついて、議案第５号　令和６年度一般会計当初予算案（教育費関係）

についてですが、議会への提出前となりますので、自由討議終了後に

非公開として協議を行います。

 宇 野 教 育 長 つぎに、議案第６号　令和６年度知立市学校教育方針並びに重点努力事

項（案）について、説明をお願いします。

 学校教育課長 議案第６号　令和６年度知立市学校教育方針並びに重点努力事項

（案）について説明・・・・・資料第６号により説明

 宇 野 教 育 長 ご意見、ご質問等はありますか。

 各 　 委 　 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 それでは、議案第６号　令和５年度知立市学校教育方針並びに重点努

力事項（案）について、原案どおりとしてよろしいですか。

 各 　 委 　 員 （全委員承認）

 宇 野 教 育 長 それでは、議案第６号　令和５年度知立市学校教育方針並びに重点努

力事項（案）について原案どおりと決定します。なお、決定後、校長

会で示し、この方針を基に各学校の学校経営案を作成していきます。

この内容については、学校訪問でも確認してまいりますので、ご承知

おきください。

 ◎日程第５ その他（連絡報告事項）

 宇 野 教 育 長 つぎに、令和５年度卒業式の教育委員会の出席について、説明をお願

いします。

 学校教育課長 令和５年度卒業式の教育委員会の出席について、資料第７号により説

明

4

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 各 委 員 （発言なし）

 宇 野 教 育 長 つぎに、令和５年度教育表彰並びに研究発表会の開催について、説明

をお願いします。

 学校教育課長 令和５年度教育表彰並びに研究発表会の開催について、資料第８号に

より説明

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 各 委 員 （発言なし）

 宇 野 教 育 長 つぎに、各課等行事予定について、説明をお願いします。

 教育庶務課長 各課等行事予定について、資料第９号により説明

 学校教育課長 各課等行事予定について、資料第９号により説明

 生 涯 学 習 ス ポ ー ツ 課 長 各課等行事予定について、資料第９号により説明

 文 化 課 長 各課等行事予定について、資料第９号により説明

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 宇 野 教 育 長 他に連絡報告事項はありますか。

 ◎日程第６ 自由討議

 宇 野 教 育 長 日程第６　自由討議に入ります。何かご意見はありますか。

 各 　 委 　 員 （発言なし）

 ◎日程第７ 情報交換

 （協議内容非公開）

 宇 野 教 育 長 それでは知立市教育委員会２月定例会を閉じさせていただきます。

教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 蔭 山 英 順

委 員 竹 内 博 之

委 員 伊 藤 沙 織

委 員 寺 田 節 子

書記（教育庶務課長補佐） 柴　田　希代子